
1

DANĚ V KOSTCE 2023

část: Daně z příjmů + sociální pojistné

2. února 2023

prof. Ing. Alena Vančurová, Ph.D.



Co je nového

 paušální režim se výrazně změnil

 nově zaváděná daň z neočekávaných zisků

 nové hodnoty, ze kterých se vychází

 další dílčí změny

2



Parametry 2023

2022 2023

všeobecný vyměřovací základ 36 119 Kč 38 294 Kč

přepočítací koeficient 1,0773 1,0530

průměrná mzda 38 911 Kč 40 324 Kč

částka rozhodná pro účast na nemocenském 

pojištění zaměstnance (příjem malého rozsahu)

3 500 Kč 4 000 Kč

minimální mzda 16 200 Kč 17 300 Kč



CZ.1.07/1.3.06 /02.0012 Zvýšení nabídky a inovace dalšího vzdělávání pro pracovníky středních škol Jihočeského kraje

Projekce průměrné mzdy 2023

• sazba daně z příjmů fyzických osob

• srážková daň u zaměstnavatele bez Prohlášení

• do 4 000 Kč

4

základ daně

do 1 935 552 - 15 %

nad 1 935 552 290 332,8 + 23 % ze základu 

nad 1 935 552



Minimální a maximální 

vyměřovací základy OSVČ

subsystém minimální vyměřovací základ maximální vyměřovací základ

měsíční „roční“ měsíční „roční“

veřejné 

zdravotní 

pojištění
20 162 Kč 241 944 Kč

sociální 

zabezpečení 

(hlavní činnost) 10 081 Kč 120 972 Kč

1 935 552 Kč
sociální 

zabezpečení 

(vedlejší 

činnost)

4 033 Kč 48 396 Kč



Projekce růstu minimální mzdy

 osvobození důchodů (penzí) do 622 800 Kč

 nárok na daňový bonus – příjmy z činnosti alespoň 

103 108 Kč

 maximální sleva na umístění dítěte 17 300 Kč

6



Daň z příjmů fyzických osob

 osvobození 

 stejně jako u příjmů z úplatného převodu cenných 

papírů i u příjmů plynoucích jako protihodnota 
menšinovým akcionářům při uplatnění práva hlavního 
akcionáře na výkup účastnických cenných papírů

 závislá činnost

 § 6 odst. 6 ocenění nepeněžního příjmu použití vozidla 

i pro soukromé potřeby u nízkoemisních vozidel se 1 % 
snižuje na 0,5 % vstupní ceny za započatých kalendářní měsíc

 pro zúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti se 

částka 6 000 Kč dalších hrubých příjmů zvyšuje na 

20 000 Kč

 daň z příjmů fyzických osob se neplatí do hrubého 

příjmu 50 000 Kč (dříve 15 000 Kč)

7



Poplatník v paušálním režimu

 nový typ poplatníka daně z příjmů fyzických osob

 vstup do tohoto režimu je poplatník oznamuje 

 do 10. dne běžného zdaňovací období

▪ ke dni zahájení činnosti

 podává se na formuláři

 poplatník musí doložit, že splňuje podmínky k 1. 

dni zdaňovacího období

8



Poplatník v paušálním režimu

 je OSVČ pro důchodové pojištění,

 je OSVČ pro veřejné zdravotní pojištění,

 není plátcem DPH + nemá registrační povinnost 

 s výjimkou registrační povinnosti identifikované osoby,

 není společníkem v.o.s. ani komplementářem a

 není dlužníkem, vůči němuž bylo zahájeno insolvenční řízení,

 v předcházejícím ZO nepřesáhl rozhodné příjmy, mimo

 příjmy od daně osvobozené,

 příjmy, které nejsou předmětem daně,

 příjmy, ze kterých je daň vybírána srážkou,

 k prvnímu dni rozhodného ZO nevykonává činnost, ze které plynou příjmy ze 

závislé činnosti.

 nelze na něj rozdělovat příjmy na spolupracující osobu

 mohou vstoupit i oba spolupracující manželé

9



Rozhodný příjem

 jako při vedení daňové evidence

 zahrnuje i příjmy z úplatného převodu nebo 

nájmu majetku, který byl v posledním 

předcházejícím zdaňovacím období, za které 

nebyla daň poplatníka rovna paušální dani a za 

které poplatník neuplatňoval výdaje procentem z 

příjmů, zařazen v obchodním majetku

 příjmy se musí evidovat podle sazeb paušálních 

výdajů samostatně

10



Rozhodný příjem pro paušální režim

pásmo příjem do

I.

1 000 000 Kč

1 500 000 Kč + alespoň 75 % příjmů s výdajovým 

paušálem 80 % nebo 60 % (zemědělská výroba + 

živnost)

2 000 000 Kč + alespoň 75 % příjmů s výdajovým 

paušálem 80 % (zemědělská výroba + řemeslná 

živnost)

II.

1 500 000 Kč

2 000 000 Kč + pokud alespoň 75 % příjmů s 

výdajovým paušálem 80 % nebo 60 % (zemědělská 

výroba + živnost)

III. 2 000 000 Kč 

11



Zálohy v režimu paušální daně

jedna platba na společný účet

• nepoužije se na úhradu nedoplatku na jiné dani (výjimky)

diferencovaná podle pásem

zálohovým obdobím je kalendářní měsíc

záloha na daň

záloha na veřejné zdravotní pojištění

záloha na sociální zabezpečení

• splatnost do 20. dne běžného měsíce

12



Zálohy v paušálním režimu

pásmo záloha na vyměřovací základ částka 2023

I. daň z příjmů - 100 Kč

sociální zabezpečení 115 % minimálního 

vyměřovacího  základu pro 

hlavní činnost

3 386 Kč

zdravotní pojistné minimální vyměřovací základ 2 722 Kč

celkem 6 208 Kč

II. na daň z příjmů 4 963 Kč

sociální zabezpečení 25 500 Kč 7 446 Kč

zdravotní pojistné roční 319 200 Kč 3 591 Kč

celkem 16 000 Kč

III daň z příjmů 9 320 Kč

sociální zabezpečení 39 000 Kč 11 388 Kč

zdravotní pojistné roční 470 400 Kč 5 292 Kč

celkem 26 000 Kč
13



Paušální daň =

 součin počtu kalendářních měsíců a zálohy na daň 

pro 

 zvolené pásmo paušálního režimu, nebo

 pásmo paušálního režimu určující výši paušální daně v 

případě, že poplatník podá oznámení o jiné výši 

paušální daně správci daně a jeho příjmy v tomto 

zdaňovacím období nepřesáhly rozhodné příjmy pro 

„nové“ pásmo rozhodného příjmu

14



Změna pásma paušálního 

režimu

 oznámení - do 10. dne ZO

 jinak neúčinné

 o změně pásma lze podat, od kterého mění zvolené 

pásmo paušálního režimu

 uvést zdaňovací období, od kterého mění pásmo

 nové pásmo

 oznámení o jiné výši paušální daně

 uvést ZO, za které má být paušální daň v jiné výši

 pásmo paušálního režimu určující výši paušální daně

 skutečnost, zda překročil rozhodné příjmy pro zvolené 

pásmo paušálního režimu

15



Nesplnění podmínek aktuálního 

režimu

 oznámení o nesplnění podmínek v paušálním 

režimu

 nesplňuje podmínky pro paušální režim,

 nesplňuje nově zvolené pásmo paušálního režimu

 má jinou výši paušální daně.

 do 15 dnů ode dne, ve kterém toto nesplnění zjistil

 jinak správce daně úředním záznamem

 vyrozumění

 lze podat společné oznámení o ukončení činnosti

16



Daňové přiznání v paušálním 

režimu

 fikce daňového přiznání k poslednímu dni jeho 

podání

 ale musí podat, pokud poruší podmínky

17



Ukončení režimu

 ze zákona 

 uplynutím ZO

▪ přesažení rozhodných příjmů

▪ stal se plátcem DPH

▪ stal se společníkem v.o.s.

▪ vstoupil do úpadku

 uplynutím měsíce přestane být OSVČ pro důchodové 

pojištění

 oznámení o dobrovolném ukončení režimu

 v něm uvede od kterého ZO

 ukončení správcem daně při zjištění, že nejsou 

splněny podmínky

 oznámení při porušení podmínek v průběhu 

zdaňovacího období 18



Paušální daň = zálohy na daň v paušální 

režimu - podmínky

 nepřesáhl rozhodné příjmy

 případně přechod do jiného pásma

 má příjmy podle §§ 8 – 10 do 50 000 Kč

 není plátcem DPH

 není společník v.o.s.

 může i při ukončení činnosti v ZO

 může i při přerušení činnosti,

 která bude nebo nebude obnovena do konce ZO

19



Osvobození od daně z příjmů PO

 peněžní příspěvky 

 provozovatelů solárních elektráren a výrobců výrobků 

s ukončenou životností plynoucí provozovateli 

kolektivního systému za předpokladu jejich použití na 

zajištění kolektivního plnění povinností výrobců nebo 

provozovatelů solárních elektráren

▪ výjimka náklady na zřízení místa zpětného odběru 

provozovatele solární elektrárny,

 osob, které uvádějí na trh nebo do oběhu obaly, za 

předpokladu jejich použití na zajištění sdruženého 

plnění povinností

 výrobců vybraných plastových výrobků na životní 

prostředí plynoucí provozovateli kolektivního systému 

za předpokladu jejich použití na zajištění kolektivního 

plnění povinností výrobců
20



Změny v daňových odpisech

 prodloužení mimořádných odpisů do roku 2023 včetně

 zařízení k dobíjení elektro aut se odpisují v 2. odpisové 

skupině 

 stroje nebo zařízení a elektrická rozvodná zařízení pro 

napětí 1000 V a nižší sloužící výlučně k I dobíjení 

vozidla, které má elektrický pohon nebo pohon 

kombinující spalovací motor a elektromotor

 nová definice dřívější nemovité kulturní památky

 byla kulturní památkou do 1987 a nebyla zapsaná do 

státního seznamu kulturních památek ani nebyla 

prohlášena za kulturní památku se považuje za nemovitou 

kulturní památku, a to i zpětně 

▪ ne u nabytých v ZO od 1. ledna 2022 jiným způsobem

21



Mimořádné odpisy

 hmotný majetek zařazený mezi 1. 1. 2020 a 31. 12. 

2023

 I. odpisová skupina 100 % za 12 měsíců

 II. odpisová skupina 60 % za 12 měsíců a 40 

% za dalších 12 měsíců

 nelze přerušit ani odložit

 režim jako časové odpisy

22



Vyřazené nemovité kulturní 

památky

 za ZO začínající po konci roku 2021 lze 

rozhodnout, že nemovitá věc není nemovitou 

kulturní památkou

▪ vyrovná rozdíl mezi odpisy za předešlá ZO

▪ přizpůsobí zůstatkovou cenu

▪ dále odpisuje jako by se nejednalo o nemovitou 

kulturní památku

▪ odpisy nesmí překročit vstupní nebo zvýšenou vstupní 

cenu

23



DAŇ Z NEOČEKÁVANÝCH 

ZISKŮ

24



Poplatník

jen právnické osoby

mají rozhodné příjmy pro tuto daň alespoň 50 000 000 Kč

ne banka

•neměla rozhodné příjmy pro daň z neočekávaných zisků ve výši alespoň 6 mld. Kč za první účetní období skončené od 
1. ledna 2021.

je součástí skupiny podniků s neočekávanými zisky

skupina podniků s neočekávanými zisky = skupina podniků podle 
mezinárodní spolupráce při správě daní bez zahrnutí bank

•pokud úhrn rozhodných příjmů dosáhl alespoň 2 mld. Kč

•měl rozhodné příjmy pro daň z neočekávaných zisků ve výši alespoň 2 mld. Kč za první účetní období skončené od 1. 
ledna 2021

rozhodné příjmy pro daň z neočekávaných zisků z výroby uhlí ve výši alespoň 
50 000 000 Kč, když rozhodné příjmy z těchto činností tvořily alespoň 25 % 
jeho ročního úhrnu účetního čistého obratu

25



Rozhodný příjem

 tuzemské příjmy z rozhodných činností pro daň z 

neočekávaných zisků 

 výroba a přenos elektřiny a plynu pro jiného poplatníka, který je 

součástí stejné skupiny podniků

 ne nerezidenti, kteří zdaňují tyto příjmy v zahraničí

 roční úhrn čistého obratu podle zákona upravujícího účetnictví z 

těchto činností u poplatníka

 banka roční čisté úrokové výnosy u poplatníka, který je bankou.

 i u právního nástupce

 uplatňuje se v období 2023 - 2025

26



Rozhodné činnosti

Těžba 

• a úprava černého uhlí,

• ropy a zemního plynu,

Výroba 

• koksárenských produktů,

• rafinovaných ropných produktů,

• a přenos a rozvod elektřiny 

• ne kombinovaná výroba elektřiny a tepla v poměru vyrobené elektřiny a dodávky 
užitečného tepla menším než 4,4

• plynu; rozvod plynných paliv prostřednictvím sítí,

Velkoobchod 

• s kapalnými palivy a příbuznými výrobky,

• s plynnými palivy a příbuznými výrobky,

Potrubní doprava ropovodem a plynovodem

Finanční zprostředkování, jde-li o poplatníka, který je bankou

27



Základ daně z neočekávaných 

zisků

 =  rozdíl mezi srovnávaným základem daně a průměrem 

upravených srovnávacích základů daně

 nezahrnují se příjmy ze zahraničí

 srovnávaný základ daně

 základ daně před nebo daňová ztráta (potom 0) 

▪ nezahrnují příjmy ze zdrojů v zahraničí

 srovnávací základ daně

 základ daně před snížením daně nebo daňová ztráta za ZO od 1. 

1. 2018 do 31. 12. 2021

 upravený srovnávací základ + 20 %

 průměr upravených srovnávacích základů daně = aritmetický 

průměr za jednotlivá ZO

28



Výpočet a placení daně z 

neočekávaných zisků

 sazba 60 %

 nelze uplatnit slevy ani zápočet

 zálohy jako podle poslední známé daňové 

povinnosti

 první zálohové období začíná 1. 1. 2023

29


